
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας-απασχόλησης 

κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες ημέρες με αμοιβή, για πέντε (5) υπαλλήλους 

της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 

Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας-απασχόλη-

σης (απογευματινής) με αμοιβή, για πέντε (5) 

υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 

Κοινωνικής Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας).

3 Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-

ση καθώς και για απασχόληση κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες, καθιέρωση υπερωριακής 

απασχόλησης με αμοιβή καθώς και απασχόληση 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για υπαλ-

λήλους της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της 

Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων Περιφέρειας 

Θεσσαλίας, για το Α’ εξάμηνο του 2025.

4 Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας της Αυτοτελούς 

Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας και υπερωρια-

κής εργασίας με αμοιβή κατά τις εργάσιμες ημέ-

ρες, κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες για εργασία ημερήσια ή 

νυχτερινή μέχρι 31.12.2025, για το προσωπικό 

των Οργανικών Μονάδων της Περιφέρειας Πελο-

ποννήσου με έδρα την Τρίπολη και τοπική αρμοδι-

ότητα σε όλη την Περιφέρεια Πελοποννήσου, στις 

Οργανικές Μονάδες της Περιφερειακής Ενότητας 

Αρκαδίας, στην Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής 

Προστασίας και στο Γραφείο Περιφερειάρχη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ.76864(488) (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας-απασχόλη-
σης κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες με αμοιβή, για πέντε (5) 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 159 και την παρ. 5 του άρθρου 242 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκέντρωσης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 (Α’ 180) 
σε συνδυασμό με την παρ.  1α του άρθρου  282 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκέντρωσης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης» (Α’ 87).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

5. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 81320 + 77909/1-12-2016 (Β’ 4302/2016) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

6. Την υπ’  αρ. 2/1757/0026/12-1-2017 (Β’  17) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 485

4045

12.02.2025 17:45:11

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4046 Τεύχος B’ 485/10.02.2025

καθορισμού των δικαιολογητικών πληρωμής αποζημί-
ωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέ-
σιμων ημερών εργασία.

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-16 (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

8. Την υπ’ αρ. οικ. 17255 (397)/9-1-2024 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονί-
ας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγ-
γράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”» (Β’ 3475/2019).

9. Την υπ’ αρ. 38819/29-05-2015 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, 
καθώς κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπαλλήλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» (Β’ 1084).

10. Την υπό στοιχεία Α/Α 1026/2025 απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης υπ’ αρ. 905697(16907)/21-1-2025 
(ΑΔΑ: 96ΛΒ7ΛΛ-ΟΔ6) με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευ-
ση πίστωσης συνολικού ύψους τριών χιλιάδων τριακο-
σίων σαράντα δύο ευρώ (3.342,00 €) από τον προϋπο-
λογισμό της Π.Ε. Θεσσαλονίκης - Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας (ΚΑΕ 02.21.01.721.0511.α.01 - 002486-7) 
οικονομικού έτους 2024 (α/α 227 του Βιβλίου Εγκρίσε-
ων και Εντολών Πληρωμής της Οικονομικής Υπηρεσίας 
ΠΚΜ) εκ των οποίων ποσό χιλίων τετρακοσίων δέκα επτά 
ευρώ (1.417,00 €) είναι για την αποζημίωση υπερωρια-
κής εργασίας-απασχόλησης κατά τις νυχτερινές ώρες, 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
ΠΚΜ (έδρας) για τους μήνες Ιανουάριο-Απρίλιο του έτους 
2025.

11. Το γεγονός ότι το έργο των παραπάνω υπαλλήλων 
που θα εργασθούν υπερωριακά είναι ο έλεγχος:

- Σε εγκαταστάσεις παρασκευής τροφίμων και μαγει-
ρεία των δημόσιων Ιδρυμάτων, Νοσοκομείων, Κλινικών, 
Γηροκομείων,

- σε χώρους - εγκαταστάσεις, η χρήση - λειτουργία 
των οποίων μπορεί να επηρεάσει δυσμενώς τη Δημό-
σια Υγεία και το περιβάλλον γενικότερα, π.χ. αίθουσες 
δημοσίων θεαμάτων, αθλητικά γήπεδα, κολυμβητικές 
δεξαμενές, λουτρά, κάθε είδους συγκοινωνιακά μέσα 
καθώς και στους σταθμούς και αφετηρίες αυτών,

- σε ανοικτούς, δημόσιους ή ιδιωτικούς χώρους στους 
οποίους υπάρχει ρύπανση του περιβάλλοντος και αποτε-
λούν σοβαρή ανθυγιεινή εστία που εγκυμονεί κινδύνους 
για τη δημόσια υγεία με απώτερο σκοπό την εξάλειψη 
αυτών σε συνεργασία με άλλους δημόσιους φορείς,

- στα Κέντρα Φιλοξενίας Προσφύγων μαζί με υπαλλή-
λους του Τμήματος Δημόσιας Υγείας, 

- σε Υγειονομικές Μονάδες (Νοσοκομεία, Κλινικές, 
Κέντρα Υγείας, Διαγνωστικά Εργαστήρια, Οδοντιατρεία 
κ.α.) για τη διαπίστωση της τήρησης των όρων της ισχύ-
ουσας νομοθεσίας περί διαχείρισης επικίνδυνων απο-
βλήτων Υγειονομικών Μονάδων, 

- στην παρακολούθηση εκτέλεσης των προγραμμά-
των καταπολέμησης κουνουπιών ως εξής: α) τις επίγειες 
εφαρμογές με καθημερινή παρακολούθηση των συνερ-
γείων μέσω της διαδικτυακής εφαρμογής και με επιτόπιες 

αυτοψίες (με προγραμματισμένη συχνότητα/εβδομάδα) 
στις περιοχές εφαρμογής των ψεκασμών, β) τις από αέρος 
εφαρμογές με καθημερινή παρουσία στα πεδία (ορυζώ-
νες-υδάτινα συστήματα) και παρακολούθηση όλων των 
ελικοπτέρων, γ) την εξάλειψη εστιών ανάπτυξης κουνου-
πιών με εντοπισμό και ενέργειες για την εξάλειψη αυτών 
(προς δήμους, πολίτες, Εισαγγελία Πρωτοδικών), 

- στα κρουαζιερόπλοια στα πλαίσια του προγράμμα-
τος Shipsan σε εφαρμογή του Διεθνούς Υγειονομικού 
Κανονισμού και σύμφωνα με το ετήσιο πρόγραμμα κί-
νησης κρουαζιερόπλοιων που κοινοποιείται στο λιμάνι 
της Θεσσαλονίκης καθώς και στα εμπορικά και επιβατι-
κά πλοία, για την χορήγηση πιστοποιητικού απαλλαγής 
μυοκτονίας,

- σε εγκαταστάσεις με παράλληλη διενέργεια δειγμα-
τοληψιών τροφίμων για τον έλεγχο της ποιότητας και 
ασφάλειας αυτών, στα πλαίσια του επισήμου ελέγχου 
τροφίμων και σύμφωνα με το πρωτόκολλο συνεργασίας 
με τον ΕΦΕΤ, 

- σε δειγματοληψίες για την εξασφάλιση της δημόσι-
ας υγείας από κινδύνους μετάδοσης ασθενειών μέσω 
του νερού (πόσιμο δικτύων ύδρευσης, εμφιαλωμένο, 
κολυμβητικών δεξαμενών, ιαματικών λουτρών, θαλασσι-
νό νερό ακτών κολύμβησης, πύργων ψύξης και υδάτινων 
θεαμάτων αναψυχής), 

- σε ξενοδοχειακές μονάδες και επιχειρήσεις υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος για την διαπίστωση της τήρησης 
των όρων της ισχύουσας νομοθεσίας περί της ασφάλειας 
τροφίμων, τις συνθήκες υγιεινής και της τήρησης των 
προβλεπόμενων αρχείων,

- για τους οδηγούς της υπηρεσίας η αρμοδιότητά τους 
είναι η μεταφορά των υπαλλήλων που διενεργούν τους 
ελέγχους. 

12. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παραπά-
νω υπηρεσιακών αναγκών, οι υπάλληλοι θα απασχολη-
θούν πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη χιλίων τετρακοσίων δέκα επτά ευρώ (1.417,00 €) 
για την κάλυψη της οποίας υπάρχει σχετική πίστωση.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - 
απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για πέντε (5) υπαλλή-
λους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας), της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας, για το χρονικό διάστημα από την δημοσίευση 
της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 
30-4-2025. 

1. Έργο των παραπάνω υπαλλήλων που θα εργασθούν 
υπερωριακά είναι όσα αναφέρονται στο με αυξ. αριθ-
μό 11 σκεπτικό της απόφασης. 

2. Οι ώρες υπερωριακής εργασίας-απασχόλησης είναι 
κατ’ ανώτερο όριο, ενενήντα έξι (96) ώρες ανά εξάμηνο 
για κάθε υπάλληλο.

3. Για την Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινω-
νικής Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας) θα εκδοθεί απόφαση 
συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής εργασίας  - 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4047Τεύχος B’ 485/10.02.2025

απασχόλησης στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά 
οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, ο κλάδος, ο βαθμός και 
το Μ.Κ. στο οποίο βρίσκονται κατά την προσφορά της 
υπερωριακής εργασίας, το αντικείμενο της εργασίας - 
απασχόλησης, το χρονικό διάστημα και οι ώρες εργα-
σίας- απασχόλησης για τον καθένα, κατά μήνα. 

4. Αριθμός υπαλλήλων: 5, Απαιτούμενη δαπάνη: χίλια 
τετρακόσια δέκα επτά ευρώ (1.417,00 ).

5. Για την υπερωριακή εργασία - απασχόληση θα τη-
ρείται ξεχωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο 
οποίο θα αναγράφεται η ώρα προσέλευσης και η ώρα 
αποχώρησης.

6. Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας) της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας θα βεβαιώσει την πραγματοποίηση 
της υπερωριακής απασχόλησης καθώς και την εκτέλεση 
του αντίστοιχου έργου.

7. Η απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσίευσης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 30-4-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 30 Ιανουαρίου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Η Προϊσταμένη  
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας  
και Κοινωνικής Μέριμνας  
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας κ.α.α. 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
του Τμήματος Περιβαλλοντικής Υγιεινής  
και Υγειονομικού Ελέγχου

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΓΑΘΑΓΓΕΛΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. οικ.76853(487) (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας-απασχόλη-
σης (απογευματινής) με αμοιβή, για πέντε (5) 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 159 και την παρ. 5 του άρθρου 242 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκέντρωσης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 (Α’ 180) 
σε συνδυασμό με την παρ.  1α του άρθρου  282 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκέντρωσης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης» (Α’ 87).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85). 

5. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 81320 + 77909/1-12-2016 (Β’ 4302) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12-1-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθο-
ρισμού των δικαιολογητικών πληρωμής αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-16 (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

8. Την υπ’ αρ. οικ. 17255 (397)/9-1-2024 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”» (Β’ 3475/2019).

9. Την υπ’ αρ. 38819/29-05-2015 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, 
καθώς κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπαλλήλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» (Β’ 1084).

10. Την υπό στοιχεία Α/Α 1026/2025 απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης υπ’ αρ. 905697(16907)/21-1-2025 (ΑΔΑ: 
96ΛΒ7ΛΛ-ΟΔ6) με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πί-
στωσης συνολικού ύψους τριών χιλιάδων τριακοσίων 
σαράντα δύο ευρώ (3.342,00 €) από τον προϋπολογισμό 
της Π.Ε. Θεσσαλονίκης - Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδο-
νίας (ΚΑΕ 02.21.01.721.0511.α.01 - 002486-7) οικονομι-
κού έτους 2025 (α/α 1077 του Βιβλίου Εγκρίσεων και 
Εντολών Πληρωμής της Οικονομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ) εκ 
των οποίων ποσό χιλίων εννιακοσίων είκοσι πέντε ευρώ 
(1.925,00 €) είναι για την αποζημίωση υπερωριακής ερ-
γασίας-απασχόλησης (απογευματινής) των υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας ΠΚΜ (έδρας) για τους μήνες Ιανουάριο-Απρίλιο 
του έτους 2025.

11. Το γεγονός ότι το έργο των παραπάνω υπαλλήλων 
που θα εργασθούν υπερωριακά είναι ο έλεγχος:

- Σε εγκαταστάσεις παρασκευής τροφίμων και μαγει-
ρεία των δημόσιων Ιδρυμάτων, Νοσοκομείων, Κλινικών, 
Γηροκομείων,

- σε χώρους - εγκαταστάσεις, η χρήση - λειτουργία 
των οποίων μπορεί να επηρεάσει δυσμενώς τη Δημό-
σια Υγεία και το περιβάλλον γενικότερα, π.χ. αίθουσες 
δημοσίων θεαμάτων, αθλητικά γήπεδα, κολυμβητικές 
δεξαμενές, λουτρά, κάθε είδους συγκοινωνιακά μέσα 
καθώς και στους σταθμούς και αφετηρίες αυτών,

- σε ανοικτούς, δημόσιους ή ιδιωτικούς χώρους 
στους οποίους υπάρχει ρύπανση του περιβάλλοντος 
και αποτελούν σοβαρή ανθυγιεινή εστία που εγκυμονεί 
κινδύνους για τη δημόσια υγεία με απώτερο σκοπό την 
εξάλειψη αυτών σε συνεργασία με άλλους δημόσιους 
φορείς, 

- στα Κέντρα Φιλοξενίας Προσφύγων μαζί με υπαλλή-
λους του Τμήματος Δημόσιας Υγείας, 

- σε Υγειονομικές Μονάδες (Νοσοκομεία, Κλινικές, 
Κέντρα Υγείας, Διαγνωστικά Εργαστήρια, Οδοντιατρεία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4048 Τεύχος B’ 485/10.02.2025

κ.ά.) για τη διαπίστωση της τήρησης των όρων της ισχύ-
ουσας νομοθεσίας περί διαχείρισης επικίνδυνων απο-
βλήτων Υγειονομικών Μονάδων, 

- στην παρακολούθηση εκτέλεσης των προγραμμά-
των καταπολέμησης κουνουπιών ως εξής: α) τις επί-
γειες εφαρμογές με καθημερινή παρακολούθηση των 
συνεργείων μέσω της διαδικτυακής εφαρμογής και με 
επιτόπιες αυτοψίες (με προγραμματισμένη συχνότητα/
εβδομάδα) στις περιοχές εφαρμογής των ψεκασμών, β) 
τις από αέρος εφαρμογές με καθημερινή παρουσία στα 
πεδία (ορυζώνες-υδάτινα συστήματα) και παρακολού-
θηση όλων των ελικοπτέρων, γ) την εξάλειψη εστιών 
ανάπτυξης κουνουπιών με εντοπισμό και ενέργειες για 
την εξάλειψη αυτών (προς δήμους, πολίτες, Εισαγγελία 
Πρωτοδικών), 

- στα κρουαζιερόπλοια στα πλαίσια του προγράμμα-
τος Shipsan σε εφαρμογή του Διεθνούς Υγειονομικού 
Κανονισμού και σύμφωνα με το ετήσιο πρόγραμμα κί-
νησης κρουαζιερόπλοιων που κοινοποιείται στο λιμάνι 
της Θεσσαλονίκης καθώς και στα εμπορικά και επιβατι-
κά πλοία, για την χορήγηση πιστοποιητικού απαλλαγής 
μυοκτονίας,

- σε εγκαταστάσεις με παράλληλη διενέργεια δειγμα-
τοληψιών τροφίμων για τον έλεγχο της ποιότητας και 
ασφάλειας αυτών, στα πλαίσια του επισήμου ελέγχου 
τροφίμων και σύμφωνα με το πρωτόκολλο συνεργασίας 
με τον ΕΦΕΤ, 

- σε δειγματοληψίες για την εξασφάλιση της δημόσι-
ας υγείας από κινδύνους μετάδοσης ασθενειών μέσω 
του νερού (πόσιμο δικτύων ύδρευσης, εμφιαλωμένο, 
κολυμβητικών δεξαμενών, ιαματικών λουτρών, θαλασσι-
νό νερό ακτών κολύμβησης, πύργων ψύξης και υδάτινων 
θεαμάτων αναψυχής), 

- σε ξενοδοχειακές μονάδες και επιχειρήσεις υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος για την διαπίστωση της τήρησης 
των όρων της ισχύουσας νομοθεσίας περί της ασφάλειας 
τροφίμων, τις συνθήκες υγιεινής και της τήρησης των 
προβλεπόμενων αρχείων,

- για τους οδηγούς της υπηρεσίας η αρμοδιότητά τους 
είναι η μεταφορά των υπαλλήλων που διενεργούν τους 
ελέγχους. 

12. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παραπά-
νω υπηρεσιακών αναγκών, οι υπάλληλοι θα απασχολη-
θούν πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκα-
λείται δαπάνη χιλίων εννιακοσίων είκοσι πέντε ευρώ 
(1.925,00 €) για την κάλυψη της οποίας υπάρχει σχετική 
πίστωση.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για τους μήνες Ιανουάριο έως Απρίλιο 
του έτους 2025 την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - 
απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες 
για πέντε (5) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγεί-
ας και Κοινωνικής Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας), της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το χρονικό διάστημα 
από την δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως έως 30-4-2025. 

1. Έργο των παραπάνω υπαλλήλων που θα εργασθούν 
υπερωριακά είναι όσα αναφέρονται στο με αυξ. αριθμό 
11 σκεπτικό της απόφασης. 

2. Οι ώρες υπερωριακής εργασίας-απασχόλησης είναι 
κατ’ ανώτερο όριο, εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμη-
νο για κάθε υπάλληλο.

3. Για την Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας) θα εκδοθεί απόφαση συγκρότη-
σης συνεργείου υπερωριακής εργασίας - απασχόλησης 
στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέ-
χοντες υπάλληλοι, ο κλάδος, ο βαθμός και το Μ.Κ. στο 
οποίο βρίσκονται κατά την προσφορά της υπερωριακής 
εργασίας, το αντικείμενο της εργασίας - απασχόλησης, το 
χρονικό διάστημα και οι ώρες εργασίας- απασχόλησης 
για τον καθένα, κατά μήνα. 

4. Αριθμός υπαλλήλων: 5, Απαιτούμενη δαπάνη: χίλια 
εννιακόσια είκοσι πέντε ευρώ (1.925,00 €).

5. Για την υπερωριακή εργασία - απασχόληση θα τη-
ρείται ξεχωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο 
οποίο θα αναγράφεται η ώρα προσέλευσης και η ώρα 
αποχώρησης.

6. Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας) της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας θα βεβαιώσει την πραγματοποίηση 
της υπερωριακής απασχόλησης καθώς και την εκτέλεση 
του αντίστοιχου έργου.

7. Η απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσίευσης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 30-4-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 30 Ιανουαρίου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Η Προϊσταμένη  
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας  
και Κοινωνικής Μέριμνας  
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας κ.α.α. 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
του Τμήματος Περιβαλλοντικής Υγιεινής  
και Υγειονομικού Ελέγχου

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΓΑΘΑΓΓΕΛΙΔΟΥ

Ι

Αριθ. 35135 (3)

Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-
ση καθώς και για απασχόληση κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, καθιέρωση υπερωρια-
κής απασχόλησης με αμοιβή καθώς και απα-
σχόληση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες για υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας της Περιφερειακής Ενότητας Τρικά-
λων Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το Α’ εξάμηνο 
του 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4049Τεύχος B’ 485/10.02.2025

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4.10.2018 (Α’ 222) απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας σχετικά με την έγκριση της υπ’ αρ. 
146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης - 
επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 4788).

3. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133).
4. Την υπ’ αρ. 5610/236213/29.10.2018 απόφαση του 

Περιφερειάρχη Θεσσαλίας περί τοποθέτησης υπαλλή-
λων στις οργανικές μονάδες της Περιφερειακής Ενότη-
τας Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας.

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τον ν. 5045/2023 (Α’ 136).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τον ν. 4625/2019 (Α’ 139) και ιδίως το άρθρο 14 «Ρύθ-
μιση οικονομικών θεμάτων Ο.Τ.Α.».

9. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, 
εργασία» (Β’ 17).

10. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15.2.2019 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Β’ 694).

11. Την επικύρωση της υπ’ αρ. 297 (ορθή επανάληψη) 
απόσπασμα πρακτικού 19/4-11-2024 του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου Περιφέρειας Θεσσαλίας - Θέμα 1ο: 
Εισηγητική Έκθεση επί του Σχεδίου Προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025 της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
μετά την έκδοση της Γνώμης του Παρατηρητηρίου Οι-
κονομικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α με ΑΔΑ: ΨΥΤΕ7ΛΡ-993, 
από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας Στερεάς 
Ελλάδας με την υπ’ αρ. 65745/10-12-2024 απόφαση ΑΔΑ: 
ΨΨ09Ο1Ο-Τ98.

12. Την υπ’ αρ. οικ. 546114/19.12.2024 εισήγηση - τεκ-
μηριωμένο πρωτογενές αίτημα για έγκριση δαπάνης και 
διάθεση πίστωσης για την αποζημίωση υπερωριακής 
απασχόλησης δεκαεπτά (17) υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας της Π.Ε Τρικάλων για το Α’ εξάμη-
νο του 2025 προς τη Διεύθυνση Διοικητικού - Οικονομι-
κού της Π.Ε. Τρικάλων με αίτημα Π.Σ. 157 για τον ΚΑΕ 511 
και με Αίτημα Π.Σ 158 για τον ΚΑΕ 512.

13. Την απόφαση δέσμευσης πίστωσης για τον 
ΚΑΕ 0511: Α/Α: 263 και υπ’ αρ. 3501/7.01.2025 (ΑΔΑ: 
Ψ62Ν7ΛΡ-ΙΥΟ) και την απόφαση δέσμευσης πίστω-
σης για τον ΚΑΕ 0512: Α/Α 264 υπ’ αρ. 3508/7.01.2025 
(ΑΔΑ: 9Μ987ΛΡ-ΣΑΒ). 

14. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, 
για το Α’ εξάμηνο του 2025, για δεκαεπτά (17) υπαλλήλους 

της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της Π.Ε. Τρικάλων, 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες, πέ-
ραν του κανονικού ωραρίου εργασίας καθώς και για έξι 
(6) εξ αυτών, υπαλλήλους κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο ως εξής:

- Για την ασφαλή διακίνηση και έλεγχο προϊόντων, 
τη διενέργεια ελέγχων, την εφαρμογή προγραμμάτων 
γεωργίας, κτηνοτροφίας, εκμηχάνισης - εξηλεκτρισμού, 
τον φυτοϋγειονομικό και ποιοτικό έλεγχο καθώς και τη 
συλλογή στοιχείων και συμμετοχή τους σε κλιμάκια 
ελέγχου.

15. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή, απογευματι-
νή εργάσιμων ημερών απασχόληση πέραν του κανονι-
κού ωραρίου εργασίας καθώς και κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο, προβλέπονται 
σχετικές πιστώσεις στον προϋπολογισμό οικονομικού 
έτους 2025 της Περιφέρειας Θεσσαλίας/Περιφερειακή 
Ενότητα Τρικάλων στους ΚΑΕ 0511 ΚΑΙ 0512. 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το Α’ εξάμηνο του 2025 κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και απογευματινές ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου 
και μέχρι την 22η ώρα καθώς και απασχόληση κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της Π.Ε. Τρικάλων, 
προκειμένου για την ασφαλή διακίνηση και έλεγχο 
προϊόντων, τη διενέργεια ελέγχων, την εφαρμογή προ-
γραμμάτων γεωργίας, κτηνοτροφίας, εκμηχάνισης - εξη-
λεκτρισμού, τον φυτοϋγειονομικό και ποιοτικό έλεγχο 
καθώς και τη συλλογή στοιχείων και τη συμμετοχή τους 
σε κλιμάκια ελέγχου.

Ορίζουμε ότι:
α) Ο αριθμός του προσωπικού της Διεύθυνσης Αγρο-

τικής Οικονομίας της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων 
που δύναται να απασχοληθεί υπερωριακά είναι συνολικά 
δεκαεπτά (17) υπάλληλοι για απογευματινή απασχόληση 
και έξι (6) υπάλληλοι εξ αυτών για απασχόληση Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών,

β) οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι (120) ώρες 
ανά εξάμηνο για κάθε υπάλληλο και συνολικά δύο χιλιά-
δες σαράντα (2.040) ώρες για το Α’ εξάμηνο 2025,

γ) οι ώρες απασχόλησης Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών είναι κατ’ ανώτερο όριο ενενήντα έξι (96) ώρες 
ανά εξάμηνο για κάθε υπάλληλο και συνολικά πεντακό-
σιες εβδομήντα έξι (576) ώρες για το Α’ εξάμηνο 2025.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναγράφονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι ανά εξάμηνο, 
η κατηγορία και το Μισθολογικό Κλιμάκιο τους, καθώς 
και οι ώρες απασχόλησής τους.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων και ο Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόλη-
ση των υπαλλήλων του για το υπερωριακά παρασχεθέν 
έργο.

1. Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο 
ποσό των 10.000,00 ευρώ, θα βαρύνει εγκεκριμένη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4050 Τεύχος B’ 485/10.02.2025

πίστωση του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 
2025 της Περιφέρειας Θεσσαλίας, Π.Ε. Τρικάλων, Ειδ. 
Φορέα 073 και ΚΑΕ 0511 με διαμορφωμένη πίστωση 
237.000,00 €.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο 
ποσό των 2.000,00 ευρώ, θα βαρύνει εγκεκριμένη πίστω-
ση του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 2025 της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, Π.Ε. Τρικάλων, Ειδ. Φορέα 073 
και ΚΑΕ 0512 με διαμορφωμένη πίστωση 67.000,00 €.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Τρίκαλα, 29 Ιανουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 

Ι

Αριθμ. 27066 (4)

Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας και υπερωρι-
ακής εργασίας με αμοιβή κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες, κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες για εργασία ημερήσια ή 
νυχτερινή μέχρι 31.12.2025, για το προσωπικό 
των Οργανικών Μονάδων της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου με έδρα την Τρίπολη και τοπική αρ-
μοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Πελοποννή-
σου, στις Οργανικές Μονάδες της Περιφερειακής 
Ενότητας Αρκαδίας, στην Αυτοτελή Διεύθυνση 
Πολιτικής Προστασίας και στο Γραφείο Περιφε-
ρειάρχη.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

’Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 159 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) της παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-
λογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση Μονι-
μοποιήσεις Συμβασιούχων Αορίστου Χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 180),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 23 του ν.3613/2007 «Ρυθμί-
σεις Ανεξάρτητων Αρχών, Γενικού Επιθεωρητή Δημόσι-
ας Διοίκησης, Σώματος Επιθεωρητών Ελεγκτών Δημό-
σιας Διοίκησης και λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 263), περί υπερωριακής 
αποζημίωσης των υπηρετούντων σε Γραφεία Νομαρχών, 
σε συνδυασμό με την περ. Β’ της παρ. 2 του άρθρου 16 
του ν. 3205/2003 (Α’ 297), καθώς και με την παρ. ΙΑ2 της 
υπ’ αρ. οικ. 2/2543/0022/13-1-2014 (Υ.Ο.Δ.Δ. 13) της κοι-
νής υπουργικής απόφασης, περί υπερωριακής αποζημί-
ωσης των υπηρετούντων σε Γραφεία Νομαρχών, 

δ) του άρθρου 29 του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και 
λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης 

Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με την ορ-
γάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό 
των Ο.Τ.Α.-Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας-
Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), περί κα-
θιέρωσης του ωραρίου λειτουργίας των Διευθύνσεων 
Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειών,

ε) των άρθρων 20 και 34 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

στ) τoυ Οργανισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου 
(Β’ 3833).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/21.02.2007 από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών της αρμοδιότητας για τον καθορισμό 
του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που 
εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίες των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων».

3. Την υπ’ αρ. 158199/21.10.2022 (ΑΔΑ: 61ΜΥΟΡ1Φ-
ΨΕΘ) απόφαση του Ασκούντος Καθήκοντα Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση-συμπλήρωση 
της υπ’ αρ. 144769/14.07.2017 απόφασης του Συντο-
νιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε.Κ.Ι. «Καθορισμού ωραρίου εργασίας 
σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που εργάζονται στις 
ελεγκτικές υπηρεσίες της Περιφέρειας Πελοποννήσου 
για το έτος 2017 και εφεξής» (Β’ 2627), όπως τροποποι-
ήθηκε-συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 48217/20.3.2018 
(Β’  1114) και 260498/03.12.2018 (Β’  5562), όμοιες 
αποφάσεις» (Β’ 5551).

4. Την υπ’  αρ. 21179/24.01.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ.  75, ΑΔΑ: 
67ΒΩ7Λ1-ΣΡΣ) απόφαση Περιφερειάρχη περί διορισμού 
Εκτελεστικού Γραμματέα.

5. Την υπ’  αρ. 89135/21.03.2024 (Β’  2018, ΑΔΑ: 
9ΠΣΗ7Λ1-ΖΗΩ) απόφαση Περιφερειάρχη περί μεταβί-
βασης αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή Περιφερειάρ-
χη, στους χωρικούς και θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες, 
στους εντεταλμένους Περιφερειακούς Συμβούλους και 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα και παροχή εξουσιοδότη-
σης υπογραφής, εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πρά-
ξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα και στους Προϊσταμένους των κεντρικών και 
περιφερειακών υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου.

6. Τις ειδικές εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπη-
ρεσιακές ανάγκες για την αντιμετώπιση των οποίων 
απασχολούνται κατά περίπτωση οι υπάλληλοι των 
Οργανικών Μονάδων με έδρα την Τρίπολη και τοπική 
αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Πελοποννήσου, οι 
υπάλληλοι των Οργανικών Μονάδων της Π.Ε. Αρκαδί-
ας, του Γραφείου Περιφερειάρχη, της Αυτοτελούς Διεύ-
θυνσης Πολιτικής Προστασίας, με ενδεικτική αναφορά 
υπηρεσιακών αναγκών, όπως: 

- Διενέργεια αγορανομικών ελέγχων, διενέργεια ελέγ-
χων κατά των ν. 4235/2014, ν. 4446/2016, διενέργεια 
ελέγχων για το παραεμπόριο, κ.λπ.,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4051Τεύχος B’ 485/10.02.2025

- διενέργεια τακτικών και έκτακτων ελέγχων στο πλαίσιο εφαρμογής της υγειονομικής νομοθεσίας και της προ-

άσπισης της Δημόσιας Υγείας κ.λπ.,

- διενέργεια ελέγχου τήρησης των περιβαλλοντικών όρων, της λήψης μέτρων προστασίας του περιβάλλοντος κ.λπ.,

- διενέργεια τακτικών και εκτάκτων ελέγχων δημοσίων έργων και επίβλεψης εργασιών, λήψης μέτρων πρόληψης 

και αντιμετώπισης καταστροφών, καταπτώσεων, κατολισθήσεων, πλημμυρών κ.λπ.,

- διενέργεια ελέγχου της κατάστασης συντήρησης και αποκατάστασης ζημιών του εθνικού και επαρχιακού δι-

κτύου, απασχόληση σε εργασίες που αφορούν έκτακτες, ή μη προβλέψιμες ανάγκες αποχιονισμού, παρεμβάσεις 

σε πλημμυρικά φαινόμενα, εργασίες αποκατάστασης λειτουργίας φωτεινής σηματοδότησης ή ηλεκτροφωτισμού 

ή οδικού δικτύου κ.λπ.,

- διενέργεια δημοσιονομικών ελέγχων εκκαθάρισης και πληρωμής δαπανών κ.λπ.,

- διενέργεια ελέγχων ως προς τη διάθεση και κίνηση των κρατικών και επιβατικών αυτοκινήτων κ.λπ.,

- διενέργεια ελέγχων, στα πλαίσια του συντονισμού και της παρακολούθησης της λειτουργίας όλων των οργανικών 

μονάδων που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Εσωτερικής Λειτουργίας κ.λπ.,

- αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών που προκύπτουν από φυσικά φαινόμενα και φυσικές καταστροφές ή τεχνο-

λογικά συμβάντα.

7. Tην υπ’ αρ. 340045/03.10.2023 (ΑΔΑ: ΨΥΙΛ7Λ1-ΧΞΞ) απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου περί της διαδι-

κασίας απαίτησης, παροχής και αποζημίωσης εργασίας πέρα από το χρόνο εργασίας ή και σε μη εργάσιμες ημέρες, 

από το προσωπικό των κεντρικών και περιφερειακών υπηρεσιών της Περιφέρειας.

8. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπάνω αναγκών, καθώς και κάθε εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών 

που προκύπτουν, επιβάλλεται το προσωπικό των Οργανικών Μονάδων με έδρα την Τρίπολη και τοπική αρμοδιό-

τητα σε όλη την Περιφέρεια Πελοποννήσου, το προσωπικό των Οργανικών Μονάδων της Περιφερειακής Ενότητας 

Αρκαδίας, της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας και του Γραφείου Περιφερειάρχη να απασχολείται 

υπερωριακά τις απογευματινές ώρες κατά τις εργάσιμες ημέρες, καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για εργασία ημερήσια ή νυχτερινή.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 295.000 €, η οποία έχει προβλεφθεί 

στον Προϋπολογισμό του οικ. Έτους 2025 της Περιφέρειας Πελοποννήσου/Π.Ε. Αρκαδίας.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Καθορίζουμε το ωράριο εργασίας σε 24ωρη βάση κατά τις εργάσιμες ημέρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
του έτους 2025 των υπαλλήλων της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Περιφέρειας Πελοποννή-
σου και των Τμημάτων αυτής για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών που προκύπτουν από φυσικά φαινόμενα ή 

τεχνολογικά συμβάντα.

Β. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων που υπηρετούν στις Οργανικές Μονάδες 

με έδρα την Τρίπολη και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Πελοποννήσου, στις Οργανικές Μονάδες της 

Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας, στην Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας και στο Γραφείο Περιφερει-

άρχη, κατά τις απογευματινές ώρες μέχρι 31.12.2025, για την αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών αναγκών, ως 

αναλυτικά αναφέρονται στο προοίμιο της παρούσας, ως κατωτέρω:  

Κατηγορία
Υπηρετούντων

Σύνολο προτεινόμενων 
υπαλλήλων

Σύνολο ωρών 
έτους 2025

Εγγεγραμμένη 
πίστωση

Εξαμηνιαίο όριο 
υπερωριακής 

απογευματινής 
εργασίας

Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό 1

82.320

200.000 €
(ΑΔΑ:

ΨΗΘΩ7Λ1-
ΣΒ6)

 120 ώρες

ΠΕ 120

ΤΕ 60

ΔΕ 75

ΥΕ 20

ΙΔΟΧ Διαφόρων ειδικοτήτων 65

Δικηγόροι με έμμισθη εντολή 2

Σύνολο: 343

Γ. Εγκρίνουμε την καθιέρωση νυχτερινής εργασίας καθώς και εργασίας ημερήσιας ή νυχτερινής κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι 31.12.2025, για την αντιμετώπιση υπηρεσιακών αναγκών για τους υπαλλήλους στο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4052 Τεύχος B’ 485/10.02.2025

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004851002250008*

Γραφείο Περιφερειάρχη, στην Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας και στις Οργανικές Μονάδες έδρας και 

Π.Ε. Αρκαδίας, ως αναλυτικά αναφέρονται στην υπ’ αρ. 158199/21.10.2022 απόφαση του ασκούντος καθήκοντα 

Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι (παρ.3 του προοιμίου της παρούσας), ως κατωτέρω: 

Κατηγορία
Υπηρετούντων

Σύνολο προτεινόμενων 
υπαλλήλων

Σύνολο ωρών 
έτους 2025

Εγγεγραμμενη 
πίστωση

(Κυριακές και 
εξαιρέσιμες και  

νυχτερινές)

Εξαμηνιαίο όριο 
υπερωριακής 

εργασίας Κυριακές 
και εξαιρέσιμες  

= 96 και  
Νυχτερινές 96

ΠΕ 75

76.800
95.000 €

(ΑΔΑ: 
Ρ99Ο7Λ1-ΗΤΙ)          

ΤΕ 40

ΔΕ 40

ΥΕ 5

ΙΔΟΧ Διαφόρων ειδικοτήτων 40

Σύνολο: 200

Δ. Η υπηρεσία που ενδεχομένως δύναται να προσφερθεί υπερωριακά θα είναι κατά τις εργάσιμες ημέρες, κατά τις 
νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για εργασία ημερήσια ή νυχτερινή, εφόσον οι υπηρε-
σιακές ανάγκες το επιβάλλουν και μέχρι τη συμπλήρωση των ωρών που προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις 
και με την προϋπόθεση ότι οι υπάλληλοι θα απασχοληθούν πραγματικά και αποδεδειγμένα για την αντιμετώπιση 
έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως αναλυτικά περιγράφονται ανωτέρω και ανάλογα με τις ώρες 
που θα απασχοληθεί ένας έκαστος εξ’ αυτών.

Για τους ανωτέρω υπαλλήλους (Α+Β πίνακα) θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής απα-
σχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, ο κλάδος, ο βαθμός και οι ώρες 
απασχόλησης για τον καθένα.

Η παρακολούθηση των υπερωριών θα διενεργείται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην υπ’ αρ. 340045/03.10.2023 
απόφαση του Περιφερειάρχη. 

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 29 Ιανουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΤΩΧΟΣ


